HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:         /TB- HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày    tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

Dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2024

HĐND huyện Văn Quan khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Ngày 24 tháng 5 năm 2024, Thường trực HĐND huyện tổ chức họp liên tịch

với lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

huyện, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục

Thi hành án dân sự huyện để quyết định dự kiến chương trình, nội dung kỳ họp

thường lệ giữa năm 2024 HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Sau khi thảo luận, thống nhất, Thường trực HĐND huyện thông báo dự kiến

chương trình, nội dung kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND huyện khoá XX,

nhiệm kỳ 2021- 2026 như sau:

A. KỲ HỌP NGHIÊN CỨU, THẢO LUẬN CÁC BÁO CÁO, TỜ

TRÌNH

I. CÁC BÁO CÁO

1. Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng

cuối năm 2024;

2. Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư xây

dựng cơ bản 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024;

3. Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân

sách 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;

4. Báo cáo của UBND huyện về quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa

bàn, quyết toán chi ngân sách huyện năm 2023;

5. Báo cáo thẩm tra về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm

2024; về quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách

huyện năm 2024; tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm;

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; kết quả thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản 6

tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; thẩm tra về dự thảo

các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của UBND huyện trình tại kỳ họp giữa năm

2024 HĐND huyện khóa XX.

2

6. Báo cáo của UBND huyện về kết quả công tác thanh tra; công tác phòng,

chống tham nhũng và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 6 tháng

đầu năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

7. Báo cáo của UBND huyện về tình hình an ninh và trật tự an toàn xã hội 6

tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

8. Báo cáo của UBND huyện về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

đã được Thường trực HĐND huyện tổng hợp trước kỳ họp giữa năm 2024.

9. Báo cáo của Tòa án nhân dân huyện về công tác xét xử 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

10. Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân huyện về tình hình Thi hành pháp

luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

11. Báo cáo của Chi Cục thi hành án dân sự huyện về kết quả công tác thi

hành án dân sự 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

12. Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế đối với các báo cáo của Viện Kiểm

sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự về tình hình thi hành pháp luật

trên địa bàn và báo cáo của UBND huyện về công tác giải quyết đơn thư khiếu nại

tố cáo, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, tình hình an ninh trật tự, an toàn

xã hội…. 6 tháng đầu năm 2024.

13. Thông báo của Ủy ban MTTQ huyện về công tác tham gia xây dựng chính quyền

và những ý kiến, kiến nghị của Ủy ban MTTQ huyện đối với HĐND, UBND huyện.

14. Báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện 6

tháng đầu năm; chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2024.

15. Báo cáo của Thường trực HĐND huyện về tổng hợp ý kiến, kiến nghị

của cử tri tại kỳ họp giữa năm 2024.

16. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023.

II. CÔNG TÁC NHÂN SỰ

Tiến hành miễn nhiệm đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026.

III. CÁC TỜ TRÌNH

1. Tờ trình của UBND huyện về quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa

bàn, quyết toán chi ngân sách huyện năm 2023.

2. Tờ trình của UBND huyện về một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6

tháng cuối năm 2024.

3. Tờ trình của UBND huyện về lập Chương trình phát triển đô thị thị trấn

Văn Quan, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035.

3

4. Tờ trình của UBND huyện về việc đề nghị thông qua Điều chỉnh quy

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh

quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.

5. Tờ trình của UBND huyện về giao nhiệm vụ cho Ủy ban nhân dân huyện

quyết định giao bổ sung dự toán ngân sách năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị và

UBND các xã, thị trấn;

6. Tờ trình của UBND huyện về phân bổ dự toán chi NSNN năm 2024 từ

các nguồn kinh phí chưa phân bổ chi tiết tại dự toán giao đầu năm và dự toán bổ

sung có mục tiêu trong năm trên địa bàn huyện Văn Quan (đợt 2).

7. Tờ trình của UBND huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

nguồn vốn ngân sách huyện quản lý và các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

8. Tờ trình của UBND huyện về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây

dựng dự án: Khu dân cư Chợ Bãi, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.

9. Tờ trình của Thường trực HĐND huyện về Chương trình giám sát của

HĐND huyện năm 2025.

10. Tờ trình Thường trực HĐND huyện về việc giới thiệu nhân sự Ban Kiểm phiếu.

11. Tờ trình của Thường trực HĐND huyện về việc miễn nhiệm, cho thôi

làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Văn Quan khóa XX, nhiệm kỳ

2016 -2021.

B. KỲ HỌP THÔNG QUA CÁC NGHỊ QUYẾT

1. Nghị quyết của HĐND huyện về quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa

bàn, quyết toán chi ngân sách huyện năm 2023.

2. Nghị quyết của HĐND về một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6

tháng cuối năm 2024.

3. Nghị quyết của HĐND huyện về lập Chương trình phát triển đô thị thị

trấn Văn Quan, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035.

4. Nghị quyết của HĐND huyện về Thông qua Điều chỉnh quy hoạch sử

dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.

5. Nghị quyết của HĐND huyện về giao nhiệm vụ cho Ủy ban nhân dân

huyện quyết định giao bổ sung dự toán ngân sách năm 2024 cho các cơ quan, đơn

vị và UBND các xã, thị trấn;

6. Nghị quyết của HĐND huyện về phân bổ dự toán chi NSNN năm 2024 từ

các nguồn kinh phí chưa phân bổ chi tiết tại dự toán giao đầu năm và dự toán bổ

sung có mục tiêu trong năm trên địa bàn huyện Văn Quan (đợt 2).

4

7. Nghị quyết của HĐND huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư

công nguồn vốn ngân sách huyện quản lý và các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2024.

8. Nghị quyết của HĐND huyện về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đầu tư

xây dựng dự án: Khu dân cư Chợ Bãi, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.

9. Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND

huyện năm 2025.

10. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả miễn nhiệm, cho thôi làm nhiệm vụ

đại biểu HĐND huyện Văn Quan khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

C. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ NỘI DUNG KỲ HỌP

1. Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan

Chuẩn bị các báo cáo từ số 1 đến số 4, 6, 7, 8; tờ trình số 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,

10, 11 (trong nội dung kỳ họp nêu trên), dự thảo Nghị quyết số 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,

10  đảm bảo thực hiện theo trình tự, thủ tục Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật và các văn bản chi tiết, hướng dẫn thi hành. Các báo cáo, tờ trình và dự thảo

Nghị quyết phải hoàn thành gửi Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND

huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước ngày 02/7/2024 để thẩm

tra theo luật định.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Chuẩn bị các báo cáo số 14, 15, 16; tờ trình số 9; dự thảo Nghị quyết số 9

(trong nội dung kỳ họp nêu trên), chuẩn bị các nội dung cho việc tổ chức tiếp xúc cử

tri trước kỳ họp, các điều kiện tổ chức kỳ họp và tiếp xúc cử tri sau kỳ họp.

3. Các Ban của HĐND huyện

3.1. Ban Kinh tế - Xã hội: chuẩn bị báo cáo số 5 (trong nội dung kỳ họp nêu

trên). Thẩm tra các báo cáo từ số 1 đến 4 Mục I; các Tờ trình số 1 đến 8 Mục II;

các dự thảo Nghị quyết từ số 1 đến 8 Mục III.

3.2. Ban Pháp chế: chuẩn bị báo cáo số 12. Thẩm tra các báo cáo số 6, 7, 8, 9,

10, 11 Mục I.

3.3. Giao Ban Kinh tế - Xã hội chủ trì, phối hợp với Ban Pháp chế thẩm tra

Tờ trình từ số 1 đến 8 Mục II; các dự thảo Nghị quyết từ số 1 đến 8 Mục III..

Các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện phải được gửi đến Thường

trực HĐND huyện trước ngày 10/7/2024.

4. Chủ tịch Ủy ban MTTQ huyện: chuẩn bị Thông báo của Ủy ban MTTQ

huyện về hoạt động của MTTQ tham gia xây dựng chính quyền (Nội dung số 13,

thông báo gửi đến Thường trực HĐND huyện trước ngày 10/7/2024)

5. Chánh án Tòa án nhân dân huyện: chuẩn bị báo cáo của Tòa án nhân

dân huyện về công tác xét xử 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

(Nội dung số 9, báo cáo gửi đến Thường trực HĐND huyện trước ngày

05/7/2024).

5

6. Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân: chuẩn bị báo cáo của Viện Kiểm

sát nhân dân huyện về tình hình Thi hành pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024 (Nội dung số 10, báo cáo gửi đến Thường trực HĐND huyện

trước ngày 05/7/2024).

7. Chi cục Trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện: Chuẩn bị báo cáo

của Chi cục Thi hành án dân sự huyện về kết quả công tác thi hành án dân sự 6

tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 (Nội dung số 11, báo cáo gửi đến

Thường trực HĐND huyện trước ngày 05/7/2024).

8. Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện: Giúp Thường trực

HĐND và Chủ tịch UBND huyện kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ chuẩn

bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND huyện khóa XX đảm bảo nội dung và

thời gian đã dự định. Tài liệu kỳ họp gửi cho các Ban của HĐND huyện để thẩm

tra trước ngày 05/7/2024 và gửi cho đại biểu HĐND huyện trước 05 ngày tổ chức

kỳ họp.

Giúp Thường trực HĐND và Chủ tịch UBND huyện kiểm tra, đôn đốc việc

thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND huyện khóa

XX đảm bảo nội dung và thời gian đã dự định. Các tài liệu cần gửi sớm cho các

Ban của HĐND huyện để thẩm tra theo luật định.

Thống nhất số liệu báo cáo trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND

huyện lấy số liệu đến hết ngày 30/6/2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị xây dựng

báo cáo cần so sánh, đánh giá tiến độ, tỷ lệ hoàn thành so với Nghị quyết HĐND

huyện và so với cùng kỳ, so với tiến độ ngành (Tòa án, Viện kiểm sát, Chi cục thi

hành án).

D. THỜI GIAN TIẾN HÀNH KỲ HỌP

Kỳ họp thường lệ thường lệ giữa năm 2024 HĐND huyện khóa XX, nhiệm

kỳ 2021 - 2026 họp trong 02 ngày (cả phiên trù bị), dự kiến diễn ra trong các ngày

từ 17 - 19 tháng 7 năm 2024 (thứ Tư, thứ Năm, Thứ Sáu). Các xã, thị trấn tổ chức

kỳ họp dự kiến ngày 24, 25 tháng 7 năm 2024 (thứ Tư, thứ Năm)./.

Nơi nhận:
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (B/c);
- VP UBND tỉnh (B/c);

- TT Huyện ủy (B/c);

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh Khóa XVII được

bầu tại huyện;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- UB MTTQ Việt Nam huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện Khóa XX;

- VKSND, TAND, THADS huyện;

- CVP Huyện ủy, HĐND&UBND huyện;

- Các phòng, ban chuyên môn;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Kế toán VP HĐND&UBND;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Quân

6

		2024-05-28T11:10:47+0100

		2024-05-28T17:20:48+0700

		2024-05-28T17:20:48+0700

		2024-05-28T17:20:48+0700